
DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO CEARÁ
Instituído pela Resolução 752, de 15 de dezembro de 2022

Fortaleza (CE), disponibilizado terça-feira , 01 de julho de 2025 - Ano 1 Número 27

EDIÇÃO ORDINÁRIA

MESADIRETORA

Presidente - Romeu Aldigueri - PSB
1º Vice-Presidente - Danniel Oliveira - MDB
2ª Vice-Presidente - Larissa Gaspar - PT
1º Secretário - De Assis Diniz - PT
2º Secretário - Jeová Mota - PSB
3º Secretário - Felipe Mota - UNIÃO
4º Secretário - João Jaime - PROGRESSISTAS

Diretora-Geral - Sávia Maria de Queiroz Magalhães

MESADIRETORA

APOSENTADORIAS

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, VI, da
Resolução nº 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno) e tendo em vista o que consta do Processo nº 00200416/2025.RESOLVE APOSENTAR, a partir
de 26.03.2025, VIREMA MARIA ALVES SILVA, servidor(a) do Quadro II - Poder Legislativo, matrícula nº 001582, ocupante do cargo/função de Técnico
Legislativo, NME 20, com fulcro no art. Art. 20, incisos I a IV, parágrafo 2º, inciso I, e parágrafo 3º, inciso I, da Emenda Constitucional Federal nº 103, de 12 de
novembro de 2019, c/c o art. 1°, inciso II, da Lei Complementar Estadual n° 210, de 19 de dezembro de 2019, com proventos mensais assim discriminados:

1. VENCIMENTO/SALÁRIO. Ato Normativo nº 345, de 12.04.2024 R$12.361,79
2. GRATIF. DE. RISCO DE VIDA E SAÚDE (10% do Vcto). Lei nº17.091/2019, art. 29, §1º R$ 1.236,18
3. GRATIF. DE. TIT. ESPECIALISTA (20% do Vcto.) Lei n°17.091/2019, art 27, inc.III R$ 2.472,36
4. TOTAL DOS PROVENTOS R$ 16.070,33

PAÇO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 11 de junho de 2025.
Dep. Romeu Aldigueri
PRESIDENTE

Dep. Danniel Oliveira
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Larissa Gaspar

2ª VICE-PRESIDENTE
Dep. De Assis Diniz
1° SECRETÁRIO
Dep. Jeová Mota
2º SECRETÁRIO
Dep. Felipe Mota
3° SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
4° SECRETÁRIO

DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1301/2025 - O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Anexo II da Resolução nº 698, de 8 de novembro de 2019, e tendo em vista o Resultado do Exame Pericial emitido pela Coordenadoria de Perícia
Médica – COPEM, datado de 25 de junho de 2025, RESOLVE: CONCEDER à servidora, FILOMENA PINTO CAVALCANTE TAVARES, matrícula nº 000714, a
prorrogação de sua licença para tratamento de saúde por mais 60 (sessenta) dias, conforme os arts. 80, inciso I, e 88 da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Ceará), com vigência de 30/03/2025 a 28/05/2025.DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARÁ, aos 25 dias do mês de junho do ano de 2025.

Paulo Ferreira Rolim
DIRETOR GERAL RESPONDENDO

EDITAIS

EDITALDE PEDIDO DE FINALDE FILANº 09/2025
A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais ,CONSIDERANDO o resultado final do
Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, promovido pelo Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em conformidade com o Edital nº 01-
ALCE, de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e
Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe), homologado pela Mesa Diretora, em 02 de maio de 2022, conforme Edital n.° 13 – ALCE, publicado no Diário Oficial
do Estado, de 06 de maio de 2022, RESOLVE tornar público que a candidata aprovada e classificada no Concurso Público para provimento dos cargos de natureza
efetiva, promovido pela Assembleia Legislativa do Estado do Ceará (ALECE), OLGABATISTAGUEDES, aprovada em 38° (trigésimo oitavo) lugar para o cargo de



Diário Oficial / ALECE - Ano 1 - Número 27 - Publicação: 01/07/2025 2

Analista Legislativo – Direito, requereu e teve aprovado seu requerimento para RECLASSIFICAÇÃO NO FINAL DA RELAÇÃO DE APROVADOS para o
referido cargo (Proc. NP-00200878/2025). DIRETORIAGERAL DAASSEMBLEIA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 27 de junho do ano de 2025.

Paulo Ferreira Rolim
DIRETOR GERAL DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

*** *** ***

EDITALDE DESISTÊNCIANº 16/2025
A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no exercício das atribuições que lhe são conferidas,CONSIDERANDO o
resultado final do Concurso Público para provimento dos cargos de natureza efetiva, realizado pelo Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, nos termos do Edital
nº 01-ALCE, de 16 de março de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado em 17 de março de 2020, organizado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e
Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe) e homologado pela Mesa Diretora em 02 de maio de 2022, conforme Edital n.° 13 - ALCE, publicado no Diário Oficial
do Estado, de 06 de maio de 2022, RESOLVE tornar públicos o pedido de desistência definitiva do candidato aprovado e classificado no referido concurso público,
conforme listado no Anexo Único deste edital.Publique-se. Cumpra-se. DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 27
dias do mês de junho do ano de 2025.

Paulo Ferreira Rolim
DIRETOR GERAL DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

ANEXO ÚNICO DO EDITALDE DESISTÊNCIANº 16/2025

INSCRIÇÃO CARGO NOME PEDIDO PROCESSO
10021363 Técnico Legislativo MARCOS VINICIUS DE SOUSA LIMA LEITE 27/06/2025 NP-00200931/2025

REPUBLICAÇÕES

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19, VI, da
Resolução nº 389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento Interno) e tendo em vista o que consta do Processo nº 06189/2021.RESOLVE APOSENTAR, a partir de
27.09.2021, FERNANDO SÉRGIO MAGALHÃES DE AGUIAR, servidor (a) do Quadro II - Poder Legislativo, matrícula nº 000712, ocupante do cargo/função de
Analista Legislativo – Consultoria Técnica Legislativa, NSP 11, com fulcro no art. 20, incisos I a IV, da Emenda Constitucional Federal nº 103, de 12 de novembro de
2019, combinado com o art. 1°, inciso II, da Lei Complementar Estadual n° 210, de 19 de dezembro de 2019, com proventos mensais assim discriminados:

1. VENCIMENTO/SALÁRIO. Lei nº 17.091, de 14.11.2019 R$ 10.123,76
2. GRATIF. DE. RISCO DE VIDA E SAÚDE (prop. 29/60) . Lei nº 17.091/2019, Art. 29 R$ 489,32
3. GRATIF. DE. TIT. ESPECIALISTA (20% do Vcto.) Lei n°17.091/2019, art 27, inc.III R$ 2.024,75
4. TOTAL DOS PROVENTOS R$ 12.637,83

PAÇO DAASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DO CEARÁ, em 13 de outubro de 2021.

Dep. Evandro Leitão
PRESIDENTE

Dep. Fernando Santana
1º VICE-PRESIDENTE
Dep. Danniel Oliveira
2º VICE-PRESIDENTE
Dep. Antônio Granja
1º SECRETÁRIO
Dep. Audic Mota
2º SECRETÁRIO
Dep. Érika Amorim
3ª SECRETÁRIA

Dep. Ap. Luiz Henrique
4º SECRETÁRIO

Registrado pelo Tribunal de Contas do Ceará nos termos do Acórdão nº 3408/2025

CENTRALDE CONTRATAÇÕES

CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICANº 60/2025
CONVENENTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, CNPJ/MF n° 06.750.525/0001-20, com sede e foro nesta Capital na Av.
Desembargador Moreira nº 2807, Dionísio Torres, representada, neste ato, por seu Presidente, Deputado ROMEU ALDIGUERI DE ARRUDA COELHO, no uso de
sua competência prevista no Inciso XI do Art. 21, da Resolução n° 751, de 14 de dezembro de 2022 (Regimento Interno); e a PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO-CE, com sede e foro na cidade de São Benedito, CNPJ: 07.778.129/000174, na Rua Paulo Marques, n° 378 – Centro, CEP:62370-000 representada
neste ato, por seu Prefeito SAUL LIMAMACIEL.

OBJETO: Cooperação Técnica para cessão ou disposição mútua de servidores entre as partes convenentes, para suprirem a execução de tarefas de natureza técnica
ou administrativa, conforme dispõem suas atribuições e competências.

FORO: Cidade de Fortaleza, capital do Estado do Ceará.

VIGÊNCIA: De 29 de Abril de 2025 a 31 de janeiro de 2027.

VALOR : Com/ Sem ônus para o poder de origem.

DATADAASSINATURA: 23 de Abril de 2025. SIGNATÁRIOS: Deputado Romeu Aldigueri de Arruda Coelho, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará, e pela PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, o Sr. SAUL LIMAMACIEL.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães
DIRETORAGERAL

*** *** ***

ACORDO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICANº 62/2025
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ (CE, art. 45, caput), CNPJ/MF n° 06.750.525/0001-20, com sede e foro nesta Capital na Av.
Desembargador Moreira nº 2807, Dionísio Torres. Representada neste ato, por seu Presidente, DEPUTADO ESTADUAL ROMEU ALDIGUERI DE ARRUDA
COELHO, com interveniência da ESCOLA SUPERIOR DO PARLAMENTO CEARENSE – UNIPACE, órgão integrante da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará, regulada pela Resolução n° 698, de 08/11/2019, com endereço Rua Barbosa de Freitas, 2697, Aldeota, Fortaleza – CE, doravante denominada UNIPACE


